282. Tertio, possunt alij summi Principes quocumque titulo
& nomine vocentur, qui supra se non habent in temporali-
bus superiorem ad quem ab ipsorum sententia appellatur.
Id quod Nauarr. notat in explicatione huius excommunicationis
in Enchir. cap. 27. num. 61. Et aperte probatur ex cit. cap.
Inuocamus: ponderatis verbis Regum & Principum. Nomen
enim Principis post nomen Regis positum significat domi-
nos qui sunt inferiores Regibus, id est, minus sunt quam Re-
ges quodque dicuntur posse imponere gabellas non potest
intelligi de Principibus, qui subsunt Regibus, cum tales ne-
queant imponere, nisi ex Regis sui concessione. Debet igitur
intelligi de illis Principibus qui nulli subsunt: quorum
etiam concessione possunt domini inferiores communitati
imponere nouas gabellas, & veteres augere.

Vbi aduerte ex D. Anton. 2. parte tit. 1. cap. 13. in principio,
dictos Reges & summos Principes, si in loca in quibus im-
ponunt pedagia, dominium habeant nullo iure usurpatum,
teneri ad restitutionem eorum quae sic capiunt. Adde & in-
currere in hanc excommunicationem; quia, vt patet, impo-

nunt non habentes potestatem: quandoquidem si talia loca
suo legitimo domino reliquissent, non potuissent imponere
vt certum est: atque ex eo, quod illa sibi illicite usurpauerint
non sunt effecti melioris conditionis: quia nemo ex malefi-
cio reportat lucrum.

Quarto potest ciuitas libera habens merum & mixtum
imperium: cuiusmodi est, quae nulli Regi, aut supremo do-
mino subest, sicut Venetiae & quaedam aliae ciuitates Italiae,
quae ex quo post factam pacem Constantiae, habent praedi-
ctum imperium: obtinueruntque de facto vt possint peda-
gia imponere: pro vt ex Ioanne Andrea habet Sylu. in citatio-
num. 2. Ratioque in promptu est: quia ciuitas quae talis est,
tantum potest, quantum Princeps non habens supra se do-
minium; ac qui illam gubernant vicem obeunt Principis.

Postremò, consuetudo praescripta tam longo tempore,
vt eius initium non extet memoria, dat potestatem imponendi
nouas gabellas: ita vt omnis dominus & ciuitas, quae à tali
tempore consuevit imponere gabellas ipsas, vnde habeat po-
testatem imponendi, quantumuis subdit alteri Superioci
domino. Hoc à D. Antonino annotatum in 2. part. tit. 1. cap.
13. §. 1. colligitur ex cap. Super quibusdam, De verb. signific.
§. Praeterea. Et probatur, quia vt gabella ipsa, cuius initium non
extat memoria, habetur legitima: sic etiam habenda est legi-
tima potestas eandem imponendi: siquidem hoc modo
Reges omnes talem potestatem habent: nempe quia illam
praescripserunt, sicut & multa alia iura imperatoria. Eiusdem
initio tam fuit Imperatoris propria, quam alia iura. Iam si
Reges potuerunt illam praescribere, potuerunt similiter &
alii Domini.

Veruntamen duo requiruntur in tali praescriptione, vnum
est bona fides in imponente gabellas: alterum, vt consueuerit
solum sibi vi & coactione. De prioribus patet: quia bona fi-
des adeo necessaria est in omni praescriptione, vt existente
mala fide, praescriptio nulla valeat, ex cap. vlt. De praescrip-
tione. De posteriori quoque probatur: quia si semper vel frequen-
ter populus resistat impositioni, ita vt opus sit vi & coactione;
argumento est, quod sine auctoritate gabella sit imposi-
ta: vel quod consuetudo, per quam imponitur est, iniqua sit
& irrationabilis: Ideoque seruanda non fit, ex cap. Si con-
suetudo distinctione octaua.

An imponentes nouas collectas seu tallias, incidant
in hanc censuram.

SECTIO IV.

284. **N**Orandum est postremò: quia in hac clausula tantum fit
mentio pedagiorum & gabellarum, dubitari, an incur-
tant in hanc excommunicationem, qui tallias seu collectas,
aut taxas nouas imponunt, vel antiquas augment sine autho-
ritate, cum haec sint aliud genus impositionis; nempe factae
super propriis cuiusque bonis, pro variis Principis aut Reip.
necessitatibus: pedaggi verò imponantur pro transitu perso-
narum per pontem, aut aliam viam, & gabella pro transportati-
one mercium. Ad cuius dubii explicationem statuitur pri-
mò, quod cum ex ante habitis gabellis dicantur: tum proprie
quae imponuntur pro mercibus; tum minus proprie; quae
in locum taxarum constitutae sunt, & ad eundem finem or-
dinantur, ad quem taxae: cuiusmodi sunt ea, quas ante dixi-
mus imponi rebus necessariis ad proprium vel familiae vsum:
Statuitur, inquam, non tantum imponentes priores, sed et-
iam posterioris modi gabellas, in hanc excommunicationem
incurrere: quia & ea iam absolute vocantur gabellae, &
eodem modo exiguuntur quo aliae, suntque grauiores. Sta-
uitur secundò, quod etsi taxae, quae per modum taxae impo-
nuntur, videri possint non contineri in hac Bullae clausula
(sicut visum est Caetano in verbo Excommunicatione cap. 71.) cum
quia non est in ea de illis mentio; neque poenae sunt inter-
pretatione extendendae: tum quia in communi sermone ne-
mo tales taxas nomine gabellae solet intelligere.

Attamen contrarium censei potest probabilius: si quia
haec Bullae clausula non respicit modum imponendi, sed o-
nus ipsum quod imponitur. Nam in ea Pontificis intentio
est, liberare pauperes subditos ab indebitis oneribus & ex-
actionibus. Idem autem onus: siue imponatur per modum
taxae, siue per modum gabellae. Tum quia lex non debet frustra
tori esse: adeo vt (etiam si fuerit poenalis) possit & debeat
extendi ad omnes illos casus, ad quos nisi extenderetur, ipsa
esset

esset frustratoria: vt patet ex cap. Si ciuitas De senen. excommunic. vbi hæc sola ratio afferretur, cur interdicitur ciuitate, suburbia interdicitur cen'eri debeant, quia lex esset alioquin frustratoria. At si hæc Bulla clausula prohiberetur solum gabella, frustratoria esset, lex quamcumque enim summam pecuniam, quam Domini exigere nequeunt impositione gabella, exigerent impositione nouæ taxæ. Immo ea esset perniciofa: quia cupiditatem habendi dominorum prouocaret, vt relicto mitiori exigendi modo, dariores sequerentur: si quidem minus onerosum est subditis, pluribus vicibus modicum soluere, vt fit in gabella: quam semel multum vt fit in taxa.

Tum demum, quia omnes ferrè gabella quæ modo sunt in vfu, quæque exiguntur pro illis rebus quæ ad vsum proprium deferuntur, licet modo exigendi, ac etiam nomine sint gabella: essentialiter tamen & ex fine sunt vere taxæ. Ergo si illæ sunt ista Bulla clausula prohibita, hæc quoque censeri debent ea sem prohibita. Ad prius autem contrarium argumentum responderetur: non valere consequentiam, propterea quod etiam illa quorum non fit expressa mentio, pro expressis habenda sunt, quando line illis lex est frustratoria: vt in hac re contingit iuxta antedicta. Ad posterius verò: hoc loco nomen gabella non extendi quidem ad taxas ex communi vfu loquendi: extendi tamen ex legis necessitate; ne ipsa sit frustratoria.

CAPVT XVII.

De sexta excommunicatione in falsificantem literas Apostolicas, iuxta his verbis.

6. Item excommunicamus (& anat' hermatizamus omnes falsarios literarum Apostolicarum, etiam in forma Breuis ac Supplicationum, gratiam vel iustitiam concernentium, per Romanum Pontificem vel S. R. E. Vicecanc. cu gerentes vices eorum; aut de mandato eiusdem Romani Pontificis signatarum; nec non falso fabricantes literas Apostolicas, etiam in forma Breuis, & etiam falso signantes Supplicationes huiusmodi, sub nomine Romani Pontificis, seu Vicecancellarij aut gerentium vices prædictorum.

S V M M A R I V M.

- 286 Ob quam causam, & in quas personas feratur ista excommunicatio.
 287 Quis dicatur falsare literas Apostolicas, & que sit harum differentia.
 288 Dne excusationes eiusdem excommunicationis.
 289 Quinque eiusdem restrictiones.
 290 Quod subreptè, aut obreptè impetrantes literas Apostolicas in hac excommunicationem incurrunt.
 291 Quomodo incurratur ista excommunicatio ob mutationem factam in literis Apostolicis ad corrigendum errorem, qui in illis reperitur.

286. **M**ateria seu peccatum propter quod ista excommunicatio fertur; est falsitas commissa circa literas Apostolicas. Personæ verò in quas fertur; sunt primo falsarij earumdem literarum; etiam illarum quæ sunt in forma breuis ac supplicationum, gratiam vel iustitiam concernentium, per Romanum Pontificem aut per S. R. E. Vicecancell. seu gerentes vices ipsorum, aut de mandato eiusdem Romani Pontificis signatarum. Secundo falso fabricantes literas Apostolicas, etiam in forma breuis. Tertio falso signantes supplicationes huiusmodi, sub nomine Romani Pontificis, Vicecancell. aut gerentium vices eorum.

Notandum est primò, in hac clausula Paulum V. vt aliquot prædecesores ipsius ex Bulla Gregorij XIII. quam Nauarr. habet in Ench. cap. 27. dempsisse extensionem capituli Ad falsarium, De crimine falsi, in quo excommunicantur primo falsificantes per se vel alios literas Apostolicas: secundo viuentes scienter literis Apostolicis falsis: tertio impetrantes literas falsas, id est, inter præse Tolero in expositione in huius Bulla, excommunicatione quarta, dubio 2. ab alijs falsificatas, postquam emisse sunt de manu Papæ: quarto defensores & fautores falsariorum. Præterea apponitur pœna; vt Clerici qui per alios falsificant, priuandi sint omnibus beneficijs. Qui vero per se falsificant sint degradandi: & tradendi brachio iaculandi, vt legitimis pœnis afficiantur.

287. Notandum est secundo, eum falsitatis erimen circa literas Apostolicas, dici committere, qui sinceram ve itatem illarum immutat; aut vero sigillo earum vitur ad falsas literas signandas ex cap. Licet De crimine falsi. Committi potest verò erimen falsi multis modis: pura addendo, demendo, mutando, radendo, lacerando, comburendo, sigillum adhiberando, & alijs quibus substantia literarum Apostolicarum ita variatur, vt in ipsis plus vel minus contineatur, quam antea.

Notandum est tertio, literas Apostolicas communiter dici P. illas, id est, literas plumbeo sigillo signatas, quæ à Datario seu Romano Ecclesiæ Notario expediuntur nomine Summi pontificis, cum sigillo & subscriptionibus solitis. Breuis vero dici rescripta sub nomine Papæ expedita; in hoc differentia à literis Apostolicis, quod in cera tubæ signatur anulo piscatoris, id est sigillo quo beatus Petrus, qui piscator erat, vero similiter creditur vsus: hæc vero sigillo plumbeo bullentur. Supplicationes demum dici petitiones in scriptis Summo pontifici, vel Vicecancellario vel eorum vices, & tribus oblatas ad obtinendam aliquam gratiam: vt v. g. dispensationem, indulgentias; vel iustitiam, quibus quando Summus Pontifex acquiescit, & subseribitur, dicuntur signaturæ.

288. Notandum est quarto, & pro ducendo tenendum, falsificantes literas Apostolicas, Breuis, vel Supplicationes per Bullam Cœnæ excommunicari; tum extensionem, tum restrictionem admittere. Extenditur enim ad scienter literis iam signatis addentes, vel minuentes aliquam substantiam veritatis; etiam si pœnitentia ducti non viantur illis. Talis enim excommunicatio fertur in falsificantes dictas literas, non autem in viuentes falsis. Secus esset verò in eo qui raderet aliquam dictionem animo addendi nonam, sed postea ductus pœnitentia eamdem iterum scriberet: quia talis sicut nihil ad substantiam addidit, ita nec eam mutauit.

Sed dubium est, An qui eum modi literis corrigunt vnam literam aut errorem in grammatica, vel pro clariori distinctione & intelligentia addunt aut minuunt aliquid, non mutantes sensum, incurrant in hanc excommunicationem. De quo Toletus in seq. dub. 3. in vtramque partem authores referre, sequens parte in negatiua: sicut etiam à Graphijs sequitur 4. decis. aurearum cap. 18. num. 78. cum Nauarr. in cit. cap. 27. num. 62. vbi id ex eo probat: quod si fiat sine dolo & absque alterius iniuria, non videatur esse peccatum mortale: & ideo, nec si sciens materia excommunicationis. Quod si dicas sufficientem esse ex intentione Papæ excommunicationem. Respondecitur id non esse probabile, cum nihil videatur in eo fieri contra iustitiam aut charitatem, aut reuerentiam Papæ debitam. Immo verò prospici decetia literarum ipsius.

Id autem procedere quando mutaretur sensus à Papa intentus; asserendo vel negando quod ipse non intendit: aut tacendo, seu omittendo quod ipse exprimit intendit; etiam si talis mutatio per vnus tantum punctum aut apicis mutationem fieret. Alias verò, vt habetur x. cap. Ex consensu De crimine falsi, propter paucarum literarum rasuram in loco non suspecto, rescriptum non probatur falsum: unde sequitur eum qui rasit, non esse ideo censendum falsarium, neque incurrere in hanc excommunicationem.

Extenditur quoque propositum documentum, iuxta cap. Licet De crimine falsi, ad eos omnes, qui verum Papæ sigillum siue plumbeum, siue cereum tradunt translegendum in falsas literas: illi enim pœnitentia efficienter concurrunt ad falsificationem literarum, ac ille concurrat ad furum, qui scienter alteri clauem dat per quam arca aperiat ad furandum. Attamen si id ita fieret, vt nemo vnquam eiusmodi literis vteretur, locus esse posset excusationi ab hac excommunicatione. Exemplum esse potest in eo, qui tantummodo pericam tale quæ faceret sine vilo cuiusquam scandalo.

289. Id ipsum autem, quod dictis modis extenditur, restringitur primò, vt non procedat in fautoribus & in defensoribus, aut præstantibus auctoritatem huiusmodi falsificationi. Nam de talibus non fit mentio in Bulla: quæ cum sit pœnalis, non est interpretandæ amplianda. De tradente autem, non aulim idem dicere; quandoquidem lex esset alioquin frustratoria. Incurrunt tamen iidem fautores & defen-

fores in excommunicationem, cap. Ad falsarium De crimine falsi.

Secundò, vt nec procedat in falsificantibus literas Episcopali, aut Nuntij Apostolici, aut Sacre pœnitentiariæ vt habet Nauarr. in citat. numero 62. quibus à Graphiis addit in sequentium 82. nec Datarij aut Legati à latere aut Congregationis Cardinalium, quia non sunt literæ Papæ, sed commissariorum ipsius.

Tertiò, nec procedat in falsificantibus literas Papæ, quæ iam euauerunt, nec amplius valent, vt ex Richardo habet Nauarr. in præced. c. 17. n. 169. Quod intellige cum Alphonso à Viualdo in sua explicatione huius Bullæ n. 52. dummodo tales literas non reddant ipsa mutatione viles sibi aut aliis, cum intentione abutendi illis; vt fieri potest si darentur valituræ ad triennium & transacto triennio pro eo mutaretur quinquennium: tunc enim locus esset huic excommunicationi iuxta D. Anton. 3. part. tit. 24. c. 16.

290. Quartò, nec procedat in impetrantibus surreptitiè, vel obreptitiè literas à Papa; prout notant Nauarr. in supra cit. nu. 62. & ex Richardo Sylu. habet Excommunicatio 7. num. 9. Ad idem id procedere quantumcumque Papa alioqui non annuisset; & rationem reddit; quia tales impetrant literas veras seu verè à Papa expeditas, etiam si falsâ suggestionem. Cæterum surreptitiè impetrari dicuntur literæ Apostolicæ, quando pro illarum impetratione exprimitur falsitas, aut taceatur veritas: obreptitiè verò quando sub involucrio verborum sic supplicatur, vt Papa non intelligat veritatem. Peccat autem grauius sic impetrans, faciendo fraudem ipsi Papæ & aliis quorum interest; caretque impetratis ex cap. Super literis De scriptis.

Quintò (quod idem authores addunt) vt nec procedat in iis qui habent apud se literas falsas, etiam si iis vtantur. Nam tales non sunt de se falsarij, cum nihil immutant in literis Apostolicis; si tamen scienter, aut ex ignorantia culpabili illis vtantur, incurrunt in excommunicationem supra citati cap. Ad falsarium. Atque ex cap. Dura §. Adicientes De crimine falsi: nisi intra viginti dies postquam scierint eas esse falsas, lacerauerint, vel resignauerint (subintellige ex glossa, verbo resignet, tali qui possit prodesse & non obesse) sunt excommunicandi per Ordinatum, semelque excommunicati, possunt tantum absolui à Papa. Aduerte autem obiter ex citato cap. Licet & sequenti, De crimine falsi, literarum Apostolicarum falsificationem deprehēdi ex quatuor nimirum ex Bulla seu sigillo, ex charta, ex filo, & ex stylo.

291. Postremo nec in illis procedit, quemadmodum à Graphiis notat in citat. cap. 18. num. 83. qui mutat in literis Apostolicis ea, quæ erant in suis supplicationibus prius expressa: si per errorem Notarij vel scriptoris fuerint variata: v. g. Obtinisti à Summo Pontifice dispensationem in tertio gradu consanguinitatis, & Notarius scripsit in Bulla affirmatiuè: si in hoc mutaueris ponendo in Bulla, sicut habebatur in supplicatione, non incurris in hanc excommunicationem. Et ratio esse potest: quia id non est falsificare sed potius verificare Bullam. Quod tamen leuiter faciendum non est, propter scandalum & præsumptiones forti exterioris, ex quibus talis corrector posset condemnari de crimine falsi. Quia si quis commodè posset ad Summum Pontificem, vel Officiales ipsius pro correctione recurrere, ea per illos fieri deberet. Immo per illos tantum potest fieri, cum error fuerit non solum in bulla sed etiam in minuta manibus Summi Pontificis oblatis; quia Pontifex ipse intendit tantum concedere, illud quod ei expressum est in supplicatione: vnde corrigere mutando sensum tam supplicationis quam bullæ esset pro concessio habere, quod non est concessum: quod quidem est falsificare literas Apostolicas: & per consequens dare sufficientem causam incurrēdæ huius excommunicationis.